MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Comitê de Governança Estratégica

ATA DE REUNIÃO

Aos 06 dias do mês de maio do ano de 2025, às 15 horas, em sua Sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco
J, Sala 814, Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, realizou-se a Terceira Reunião Ordinária do Comitê
de Governança Estratégica, sob a Presidência do Senhor Secretário-Executivo, Tadeu Alencar, e com a
presença dos seguintes membros do Comitê: Sr. Renato Andrade (SE Adjunto), Sr. Milton Coelho (SNAMI),
Sr. Maurício Juvenal (SMEPP), Sr. Paulo Bomfim (Subsecretário de Assuntos Administrativos), Sr. José
Antônio Lima e Silva (SA/SE/CGTI e gestor da segurança da informação) e Sr. Fábio Nascimento
(encarregado do tratamento de dados pessoais). A reunião foi secretariada pelos assessores da Secretaria-
Executiva, Sr. Alfredo Gonçalves, Sra. Graziele Costal e Sra. Juliana Poeta Mangrich (SE). Também
estiveram presentes como convidados: Sr. Marco Antônio Félix (ASCOM), Sra. Fernanda Saboia (ASPAD),
Sr. Gabriel Dias (ASPAR) Sra. Luciana Mancini (ASINT), Sr. Luis Henrique Delmont (AECI), Sr. Renato
Soares (Assessor Especial) Sr. Jesus Vazquez (Corregedoria), Sr. Lucas Menezes de Souza (CONJUR), Sr.
Felipe Oscar Sampaio Gomes de Almeida (SE), Sra. Janete Brito (SNAMI) e Sr. Dayvison Roque (SMEPP).
A pauta da reunião foi a seguinte: 1) Apreciação de proposta de revisão e alteração do plano estratégico; 2)
Aprovação do Plano de Transformação Digital do MEMP; 3) Aprovação do Plano Diretor de Tecnologia da
Informação e Comunicação; 4) Monitoramento do plano estratégico (status até março/2025); 5) Informes.
Durante a Reunião, foi feita uma apresentação inicial sobre as propostas de alteração do plano estratégico,
contemplando exclusão, inclusão e alteração de iniciativas e indicadores estratégicos. A proposta foi
aprovada com pequenos ajustes: complementação do nome do indicador "Percentual de respostas
satisfatórias em relação às demandas dos microempreendedores” para “Percentual de respostas satisfatórias
em relação às demandas dos microempreendedores (referente às manifestações e demandas recebidas pela
Ouvidoria)”. Passou-se à apresentação do Plano de Transformação Digital do MEMP e do Plano Diretor de
Tecnologia da Informação e Comunicação. Foi mencionado que o Plano de Transformação Digital foi
aprovado no âmbito do processo SEI nº 16100.001675/2024-63 e passará ainda pela aprovação pelo
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos. O Plano Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação foi aprovado pelos membros do CGE. Passou-se então pela apresentação dos principais
destaques e pontos de atenção do monitoramento do plano estratégico MEMP 2024-2027, com atualização
de execução até março de 2025. Após a apresentação, passou-se para o informe sobre a publicação do
Relatório de Gestão 2024 no sítio institucional do Ministério.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Poeta Mangrich, Assessor(a), em 15/05/2025, às
17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 50714957 e o
código CRC B84DE04E.

Referência: Processo nº 16100.002724/2024-85 SEI nº 50714957

Ata de Reunião 50714957         SEI 16100.002724/2024-85 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 50714957